Brasil, na Resolução nº 81/2009 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ) e suas alterações, e a legislação 
pertinente, torna pública a abertura das inscrições para o IV Concurso Público de Provas e Títulos para 
Outorga de Delegações de Notas e de Registro pelo Estado do Rio Grande do Sul, destinado ao 
preenchimento de 247 (duzentos e quarenta e sete) serviços declarados vagos, mediante ingresso por 
provimento ou remoção, de acordo com o disposto no presente Edital. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

1.1. O  IV Concurso Público de Provas e Títulos para Outorga de Delegações de Notas e de Registro

[...]

187/2014 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), no Ato nº 005/2013-COMAG alterado pelo 
Ato nº 008/2025-COMAG, no Edital de Abertura do Concurso e na legislação pertinente, 
vigente à data do concurso. 

1.2. O Concurso Público regido por este Edital visa ao preenchimento de 247 (duzentos e quarenta 
e sete) serviços declarados vagos, 165 (cento e sessenta e cinco) mediante ingresso por 
provimento e 82 (oitenta e dois) por remoção, no Estado do Rio Grande do Sul, que atendam 
aos requisitos legais previstos nos arts. 14 e 15, § 2º, da Lei nº 8.935/1994, e que já exerçam 
a titularidade de serviço de registro e/ou de notas neste Estado e que atendam ao requisito